事 務 連 絡

令和２年６月８日

各都道府県衛生主管部（局） 御中

厚生労働省健康局健康課

新型コロナウイルス感染症に伴う定期の予防接種の実施に係る周知等について

 日頃より予防接種行政の適切な運営に御尽力いただき、厚く御礼申し上げます。

 予防接種法（昭和 23年法律第 68号）第５条第１項の規定による定期の予防接種（以下

「定期接種」という。）の実施については、別添１のとおり、「新型コロナウイルス感染症

の発生に伴う定期の予防接種の実施に係る対応について」（令和２年３月 19日付厚生労働

省健康局健康課事務連絡）において、ワクチンで防げる感染症の発生及びまん延を予防す

る観点から非常に重要であり、新型コロナウイルス感染症への感染防止の措置を図りつつ、

引き続き実施するようお願いしているところです。

 各地方自治体における予防接種担当部局におかれては、下記のとおり、定期接種が着実

に実施されるよう、定期接種を控えないための情報発信も含めた適切な対応をお願いいた

します。また、管内市町村（保健所を設置する市及び特別区を含む。以下同じ。）への周知

をお願いいたします。

記

１ 定期接種については、ワクチンで防げる感染症の発生及びまん延を予防する観点から

非常に重要であり、外出自粛要請等の新型コロナウイルス感染症対策の影響に伴う未接

種者が生じないようにすることが必要であること。このため、引き続き接種機会の確保

を図るとともに、被接種者及び保護者が定期接種を控えることがないよう、関係機関と

も連携して十分な情報発信を行うこと。

２ 情報発信に当たっては、予防接種・乳幼児健診を適切な時期に実施することの重要性

に関する周知・広報を目的としたリーフレットを別添２のとおり作成したので、活用い

ただきたいこと。また、厚生労働省としても、６月８日から順次、プレスリリース、政

府広報、厚生労働省 twitter 等を通じ、重点的な広報を行う予定であることから、各自

治体におかれてもこれらと連動した積極的な情報発信に努めていただきたいこと。

３ これまで定期接種を控えていた者については、別添１の２においてお示しした特例も

活用しつつ、本機会に未接種者を減らすよう努めること。

（参考）厚生労働省ＨＰ 「遅らせないで！子どもの予防接種と乳幼児健診」

 https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_11592.html

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_11592.html